муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

города Ростова-на-Дону

«Школа № 1»
__________________________________________________________________________

Приказ

31.05.2024г.                                                                                                       № 73

Об утверждении

Плана мероприятий (дорожной карты)

по введению с 01.09.2024г. учебных предметов

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)»

На основании приказов Минпросвещения России от 27.12.2023 № 1028 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного

общего образования и среднего общего образования», от 22.01.2024 № 31 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего

образования и основного общего образования» в целях организации и выполнения

комплекса мероприятий по обеспечению условий введения с 01.09.2024г. учебных

предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) МБОУ «Школа № 1»

по введению с 01.09.2024г. учебных предметов «Основы безопасности и защиты

Родины» и «Труд (технология)» согласно приложению №1 к настоящему приказу.

2. Руководителю рабочей группы, утверждённой приказом по МБОУ «Школа № 1»

от 29.03.2024г. №37, Завгороднему Т.И. обеспечить выполнение Плана

мероприятий, утверждённых п.1 настоящего приказа.

3. Рабочей группе:

 принять меры по своевременному выполнению мероприятий,

предусмотренных Планом (дорожной картой), утверждённым п.1

настоящего приказа;

 привлекать при необходимости иных работников МБОУ «Школа № 1» для

реализации утверждённого Плана (дорожной карты);

 организовывать совещания, консультации, а также предпринимать иные

действия, необходимые для эффективного решения задач,

предусмотренных рабочими программами вводимых предметов «Основы

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)».

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Школа № 1»     Понкратова Ю.Г.

Приложение № 1

к приказу от 31.05.2024г. №73

План мероприятий (дорожная карта)

МБОУ «Школа № 1»

по введению с 01.09.2024г. учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и

«Труд (технология)»

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1. Организационно-управленческое обеспечение

1.1. Участие в муниципальных совещаниях с

руководителями образовательных

организаций по вопросам введения

учебных предметов ОБЗР и «Труд

(технология)».

июнь – август

2024

директор

1.2. Разработка и реализация комплекса мер

по обеспечению условий реализации

ОБЗР и «Труд (технология)» в

соответствии с требованиями к

материально-техническому обеспечению

образовательного процесса

июнь – август

2024

директор

1.3. Издание приказа о внедрении

обновленных ФОП НОО, ООО и СОО

июнь 2024 директор

2. Методическое обеспечение

2.1. Участие педагогов совещаниях, семинарах

и конференциях по актуальным вопросам

введения ОБЗР и «Труд (технология)» и

других образовательных событий

июнь – август

2024

заместитель

директора по УВР

2.2. Получение консультационно-

методической помощи от ИПК и ПРО по

вопросам реализации федеральной

рабочей программы ОБЗР и «Труд

(технология)».

июнь –

сентябрь 2024

заместитель

директора по УВР

3. Организация образовательного процесса

3.1. Внесение изменений в основные

образовательные программы в части

учебных предметов ОБЗР и «Труд

(технология)».

июль – август

2024

заместитель

директора по УВР

3.2. Включение в основные образовательные

программы проведения учебных сборов в

соответствии с разработанными

программами учебных сборов (в части

ОБЗР)

июль – август

2024

заместитель

директора по УВР

3.3. Приведение названия учебных кабинетов

в соответствие с названием учебных

предметов «Основы безопасности и

до 31 августа

2024

заместитель

директора по АХЧ

защиты Родины» и «Труд (технология)».

3.4. Организация проверки соответствия

оснащения кабинетов ОБЗР и «Труд

(технология)» требованиям приказа

Минпросвещения от 06.09.2022 № 804

июль – декабрь

2024

заместитель

директора по АХЧ

3.5. Реализация мер по дооснащению

кабинетов в соответствии с требованиями

приказа Минпросвещения от 06.09.2022 №

804

июль – декабрь

2024

заместитель

директора по АХЧ,

контрактный

управляющий

4. Кадровое обеспечение

4.1. Направление педагогов на курсы

повышения квалификации по программам,

обеспечивающим подготовку в части

особенностей реализации Федеральных

рабочих программ по учебным предметам

«Основы безопасности и защиты Родины»

и «Труд (технология)».

июнь – август

2024

заместитель

директора по УВР

4.2. Внесение изменений в штатное

расписание в части наименования

должностей педагогических работников,

преподающих учебный предмет ОБЗР и

труд (технологию).

до 31 августа

2024

специалист,

ответственный за

кадровый учёт

4.3. Разработка должностных инструкций

педагогов, преподающих учебные

предметы ОБЗР и «Труд (технология)».

до 31 августа

2024

специалист,

ответственный за

кадровый учёт

4.4. Разработка инструкций по охране труда

для предметов ОБЗР и «Труд

(технология)».

до 31 августа

2024

специалист,

ответственный за

кадровый учёт

5. Информационное обеспечение

5.1. Информирование родителей и учеников

через официальный сайт, социальные сети

о введении учебных предметов ОБЗР и

«Труд (технология)».

Постоянно администратор

сайта,

ответственный за

госпаблики

		2024-08-05T21:27:12+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ "ШКОЛА № 1"
	я подтверждаю этот документ